














DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 11 de maio de 2018

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 10 de maio de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

_________________________________________________________

                            
 
 DECRETO Nº 10.274, DE 10 DE MAIO 
DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de          
���D�� �u�u�x�ä�t�{�w�á�x�t�� �����”�‡�œ�‡�•�–�‘�•�� �‡�� �–�”�‹�•�–�ƒ�� �‡�� �•�‡�‹�•�� �•�‹�Ž�á�� �†�—�æ
�œ�‡�•�–�‘�•�� �‡�� �•�‘�˜�‡�•�–�ƒ�� �‡�� �…�‹�•�…�‘�� �”�‡�ƒ�‹�•�� �‡�� �•�‡�•�•�‡�•�–�ƒ�� �‡�� �†�‘�‹�•��
�…�‡�•�–�ƒ�˜�‘�•���ä

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.
Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS nº 1429/2018.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.010, de 
�s�v���†�‡���†�‡�œ�‡�•�„�”�‘���†�‡���t�r�s�y�á���ƒ�”�–�ä���x�Q�á�����ƒ�”�ž�‰�”�ƒ�ˆ�‘���l�•�‹�…�‘��
�‡�����”�–�ä���v�t���†�ƒ�����‡�‹���v�ä�u�t�r���x�v�á���Ð�‹�…�ƒ���ƒ�„�‡�”�–�‘���•�ƒ�����‡�…�”�‡�–�ƒ�”�‹�ƒ��
de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 336.295,62 
�����”�‡�œ�‡�•�–�‘�•���‡���–�”�‹�•�–�ƒ���‡���•�‡�‹�•���•�‹�Ž�á���†�—�œ�‡�•�–�‘�•���‡���•�‘�˜�‡�•�–�ƒ���‡��
�…�‹�•�…�‘���”�‡�ƒ�‹�•���‡���•�‡�•�•�‡�•�–�ƒ���‡���†�‘�‹�•���…�‡�•�–�ƒ�˜�‘�•���ä

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar 
�†�‡���“�—�‡���–�”�ƒ�–�ƒ���‘���…�ƒ�’�—�–���†�‡�•�•�‡���ƒ�”�–�‹�‰�‘���‘�„�‡�†�‡�…�‡�”�ž���•���•�‡�æ
�‰�—�‹�•�–�‡���…�Ž�ƒ�•�•�‹�Ð�‹�…�ƒ�� �‘�����”��ƒ�•�‡�•�–�ž�”�‹�ƒ�ã
Dotação Orçamentária Descrição Ficha 
D.R. Valor
02.02.01/10.303/0003.2009/3.1.90.16.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
98 01.310.0000 95.555,07
02.02.01/10.304/0003.2009/3.1.90.16.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
115 01.310.000 90.935,19
02.02 .01 /10 .304/0003.2009/3 .3 .91 .39 .
00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
INTRA-ORÇ 124 01.310.0000 
7.113,15
02.15.01/08.244/0002.2009/3.1.90.16.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
323 01.510.0000 142.692,21
   T O T A L  
336.295,62

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 
43 da Lei 4320/64, os recursos para cobertura do 
presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vi-
gente:
Dotação Orçamentária Descrição Ficha 
D.R. Valor
02.02.01/10.303/0003.2009/3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESS 
CIVIL 96 0 1 . 3 1 0 . 0 0 0 0  
95.555,07
02.02.01/10.304/0003.2009/3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESS 
CIVIL 113 0 1 . 3 1 0 . 0 0 0 0  
90.935,19
02.02.01/10.304/0003.2009/3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 120 
01.310.0000 7.113,15
02.15.01/08.244/0002.2009/3.1.90.11.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESS 
CIVIL 321 0 1 . 5 1 0 . 0 0 0 0  
142.692,21

       T O T A L  
336.295,62

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores con-
cedidos para o orçamento 2018, na Lei de Diretri-
�œ�‡�•�����”��ƒ�•�‡�•�–�ž�”�‹�ƒ�•���ƒ�–�”�ƒ�˜�±�•���†�‘���ƒ�•�‡�š�‘���������������Ž�ƒ�•�‡�Œ�ƒ�æ
mento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Progra-
mas Governamentais e Anexo V – Descrição dos 
Programas Governamentais/Metas/Custos, insti-
tuídos pela Lei nº 5.950, de 29 de junho de 2017 e 
suas alterações posteriores.

DECRETO Nº 10.274/2018.
FOLHA Nº 02

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores 
concedidos para o orçamento 2018, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento 
Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Go-
vernamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alte-
rações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.
Município de Sumaré, 10 de maio de 2018.
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 10 de maio 
de 2018, no Paço Municipal e, em 11 de maio de 
�t�r�s�z�á���•�‘�����‡�•�ƒ�•�ž�”�‹�‘�����Ð�‹�…�‹�ƒ�Ž���†�‘�����—�•�‹�…�À�’�‹�‘�ä

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

_________________________________________________________

 

 DECRETO Nº 10.275, DE 10 DE MAIO 
DE 2018.

Substitui membros na Comissão de Estudos para 
Revisão de Leis de Incentivos Ficais do Município, 
e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando a necessidade de revisão das Leis 
���—�•�‹�…�‹�’�ƒ�‹�•�� �†�‡�� �‹�•�…�‡�•�–�‹�˜�‘�� �Ð�‹�•�…�ƒ�Ž�� �•�•�� �‡�•�’�”�‡�•�ƒ�•�� �“�—�‡��
vierem a se instalar ou expandir as atividades no 
�•�—�•�‹�…�À�’�‹�‘���†�‡�����—�•�ƒ�”�±�â

Considerando os demais elementos do Protocola-
do - PMS nº 2059/2017.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam substituídos os membros:  Roberto 
Romi Zanaga por Josué Cardoso e Carlos Gilberto 
Dias Fernandes por Paulo Sciásio Neto, para com-
por a Comissão de Estudos para Revisão de Leis 
�†�‡�� ���•�…�‡�•�–�‹�˜�‘�•�� �	�‹�…�ƒ�‹�•�� �†�‘�� ���—�•�‹�…�À�’�‹�‘�á�� �Ð�‹�…�ƒ�•�†�‘�� �ƒ�•�•�‹�•��

constituídos:

�æ����‘�•�—�±�����ƒ�”�†�‘�œ�‘�������
���•�Q���t�r�ä�r�t�s�ä�y�s�t
- Welington Domingos Pereira – RG nº 2.261.695 
- SSP/GO
- Paulo Sciásio Neto - RG nº 12.356.381-1
- Silvio Cesar Coltro - RG nº 18.834.433

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 10.111/2017, 
a partir desta data.

Município de Sumaré,10 de maio de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos 10 de maio 
de 2018, no Paço Municipal, e em 11 de maio de 
�t�r�s�z�á���•�‘�����‡�•�ƒ�•�ž�”�‹�‘�����Ð�‹�…�‹�ƒ�Ž���†�‘�����—�•�‹�…�À�’�‹�‘�ä��

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


